834- Le nécessaire relatif et non absolu est celui qui dépend d'une cause extrinsèque. La cause extrinsèque est double: efficiente et finale. La fin cependant est soit l'être lui-même absolu: la nécessité qui vient de cette fin appartient au premier mode; soit le mieux être ou la possession d'un bien: la nécessité qui provient de cette fin appartient au second sens.

835- La nécessité qui provient du mouvement extérieur appartient au troisième sens. La violence en effet existe lorsque quelque chose est mû par un agent extérieur vers un but par rapport auquel il n'a pas d'aptitude naturelle. S'il est ordonné - d'après sa propre nature - à recevoir le mouvement de l'agent extérieur, alors le mouvement ne sera pas violent mais naturel. Ce qui est le cas de la motion des corps célestes par les substances séparées et du mouvement des corps inférieurs reçu des corps célestes.

836- Ensuite où il dit: "Ce qui revient... il réduit maintenant tous les sens à un seul. Et là-dessus il fait une triple considération. En premier, il montre que tous les sens de nécessité que l'on retrouve dans les choses appartiennent à ce dernier sens. En second, il montre que c'est selon ce dernier sens que l'on prend le nécessaire dans les démonstrations, où il dit: "En outre la démonstration etc." En troisième, il tire un certain corollaire des prémisses, où il dit: "Parmi les choses nécessaires etc." Il dit donc en premier que c'est selon ce dernier sens du nécessaire que tous les autres sens le sont dits de quelque façon. Ce qu'il montre tout d'abord pour le troisième sens. De celui qui pâtit la violence, on dit qu'il fait ou reçoit quelque chose par nécessité du fait qu'il ne peut faire quelque chose selon son impulsion propre à cause de la violence de l'agent, qui est bien une certaine nécessité. A cause de cette violence, en effet, il ne peut être autrement qu'il n'est.

837- Et similiter ostendit hoc in primo et secundo modo, in quibus necessitas sumitur ex causis vivendi vel essendi simpliciter, quantum ad primum modum: vel ex causis boni, quantum ad secundum modum. Sic enim in aliis modis necessarium dicebatur, sine quo non poterat esse ex una parte bonum, et ex alia parte vivere et esse. Et sic illa causa, sine qua non contingit vivere vel esse, vel bonum habere, vel malo carere, necessitas dicitur; quasi ex hoc sit prima ratio necessarii, quia impossibile est aliter se habere.

838- Deinde cum dicit "amplius demonstratio" Ostendit quod secundum ultimum modum accipitur necessarium in demonstrativis, et quantum ad conclusiones, et quantum ad principia. Demonstratio enim dicitur esse necessariorum, et dicitur esse ex necessariis. Necessariorum quidem esse dicitur, quia illud, quod simpliciter demonstratur, non contingit aliter se habere. Dicitur autem simpliciter demonstratum ad ejus differentiam quod demonstratur in demonstratione quae est ad aliquem, et non simpliciter; quod in quarto libro dixit demonstrare ad hominem arguentem. In talibus enim demonstrationibus, quae sunt ad aliquem, contingit etiam impossibile concludi ex aliquibus impossibilibus positis. Sed, quia causae conclusionis in demonstrationibus sunt praemissae, cum demonstratio simpliciter scire faciat, quod non est nisi per causam, oportet etiam principia, ex quibus est syllogismus, esse necessaria quae impossibile sint aliter se habere. Nam ex causa non necessaria non potest sequi effectus necessarius.

839- Deinde cum dicit "Horum quidem" Concludit ex praemissis tres conclusiones se invicem sequentes: quarum prima est, quod ex quo in demonstrationibus praemissae sunt causae conclusionis, et utraque sunt necessaria, sequitur quod aliqua sunt necessaria

837- Il manifeste la même réduction pour le premier et le second sens où la nécessité se prend, soit des causes du vivre et de l'exister absolus pour le premier sens, soit des causes du bien pour le second sens. Ainsi, dans ces autres modes on appelait nécessaire ce sans quoi ni le bien, d'une part, ni le vivre et l'existence, d'autre part, ne pouvaient être. Et ainsi, la cause sans laquelle il n'y a pas de vie ou d'existence ou de possession d'un bien ou d'absence d'un mal est dite nécessaire. De ce fait la première notion du nécessaire est l'impossibilité d'être autrement.

838- Ensuite quand il dit: "En outre, la...", il montre que c'est selon le sens ultime du nécessaire⁽¹⁾ dans les démonstrations et quant aux conclusions et quant aux principes. La démonstration, en effet, porte sur des vérités nécessaires (conclusions nécessaires) à partir de vérités (prémises) nécessaires. On dit donc qu'elle porte sur des vérités nécessaires parce que ce qui est absolument démontré ne peut être autrement qu'il n'est. Il parle de ce qui est démontré absolument par opposition à ce qui est démontré dans l'argumentation ou la réfutation qui, comme il le dit dans le quatrième livre, constitue un argument "ad hominem" et non absolu. Dans de telles démonstrations en effet qui sont relatives à une personne, il arrive que l'on conclut l'impossible à partir de la position de certains impossibles. Mais dans les démonstrations absolues, les causes des conclusions étant les prémisses, puisque le savoir absolu que donnent ces démonstrations ne peut être que par la cause, il faut aussi que les principes, à l'origine du syllogisme, soient nécessaires: qu'il leur soit impossible d'être autrement. Car un effet nécessaire ne peut découler d'une cause non nécessaire.

839- Ensuite où il dit: "Parmi les choses...", il conclut de ces prémisses trois conclusions qui se suivent l'une l'autre. Voici la première. Du fait que dans les démonstrations les prémisses sont causes de la conclusion et que les principes et les conclusions sont nécessaires, il

dupliciter. Quaedam quidem quorum altera sit causa necessitatis; quaedam vero quorum nulla sit causa necessitatis; et talia sunt necessaria propter seipsa. Et hoc est contra Democritum qui dicebat quod necessariorum non sunt quaerendae causae, ut habetur in octavo Physicorum.

840- Secunda conclusio, quia, cum oporteat esse unum primum necessarium, a qua alia necessitatem habent, quia in causis non est procedere in infinitum, ut in secundo ostensum est, oportet hoc primum necessarium, quod etiam maxime proprie est necessarium, quia est omnibus modis necessarium, quod ipsum sit simplex. Ea enim, quae sunt composita, sunt mutabilia, et ita pluribus modis se possunt habere: quae autem pluribus modis habere se possunt, possunt se habere aliter et aliter; quod est contra rationem necessarii. Nam necessarium est, quod est impossibile aliter se habere. Unde oportet, quod primum necessarium non aliter et aliter se habeat, et per consequens nec pluribus modis. Et ita oportet ipsum esse simplex.

841- Tertia conclusio est, quod, cum violentum sit quod movetur ab aliquo exteriori agente praeter naturam propriam, principia autem necessaria sunt simplicia et immobilia, ut ostensum est, necessarium est ut si sunt aliqua sempiterna et immobilia sicut sunt substantiae separatae, quod in illis non sit aliquid violentum nec praeter naturam. Et hoc dicit, ne deceptio accidat in nomine necessitatis, cum dicitur de substantiis immaterialibus, nec per hoc intelligitur aliqua violentia in eis esse.

s'ensuit qu'il y a une double forme de nécessité. Certains êtres reçoivent leur nécessité de causes extérieures; d'autres ne la reçoivent pas d'ailleurs mais sont nécessaires par eux-mêmes. Ce qui va contre Démocrite qui disait qu'il ne faut pas rechercher les causes des choses nécessaires, comme on le dit au huitième livre des Physiques.

840- La seconde conclusion est la suivante il faut qu'il y ait un premier nécessaire à partir duquel les autres reçoivent leur nécessité, parce que dans les causes on ne peut procéder à l'infini, comme on l'a montré dans le second livre; il faut aussi que ce premier nécessaire, qui est nécessaire d'une façon tout à fait propre parce qu'il est nécessaire à tous les modes, soit lui-même simple. Les êtres en effet qui sont composés sont mobiles et peuvent donc exister de plusieurs manières or, ce qui peut exister sous différents modes d'être peut donc être autrement et autrement: ce qui va directement contre la raison du nécessaire. Le nécessaire se caractérise par l'impossibilité d'être autrement. Il faut donc que le premier nécessaire ne soit pas autrement et autrement et par conséquent qu'il ne soit pas de différentes manières. Et ainsi il faut qu'il soit simple.

841- Voici la troisième conclusion. Puisque le propre du violenté est d'être mû par un agent extérieur en dehors de sa tendance naturelle et puisque les principes nécessaires sont simples et immobiles, comme on l'a montré, il est nécessaire, s'il existe certains êtres sempiternels et immobiles comme les substances séparées, qu'il n'y ait pas dans ces natures de violenté ni de contre-nature. Il dit ceci pour prévenir une erreur sur le mot nécessaire qui s'applique aussi aux substances immatérielles: celle de croire qu'il existe de la violence dans ces substances.